D 2

sup

sentire inciperet. Hamburgi igitur Io. Bugenhagium, qui colloquium istud moderatus erat maxime, convenit, eidemque, quod res erat, confitebatur. Hic hominem semel, iterumque, repellebat, quod non ita multo ante, ad meliora monita aures obturaverat. Tandem tamen admisit, & delictorum impertitus est venia. Neque ore tantum, sed & literis, opiniones suas retractavit. Cuius retractationis, & revocationis formula legitur ap. Christ. Gvil. a Vallo, sive Walpurgerum, in libro germanice edito, Hist. Consign. P. I. Sect. II. qui p. 21. sqq. colloqui huius historiam, uti ex monumentis, fide dignis, a Bugenhagio consignata est, enarravit.

S. XXVIII. *ADOLPHVS HELD*, Antistitem quondam egit, ad D. Nicolai, in urbe Stadensi, aedem. Suspectus iam erat de sententiis Reformatorum, quas in Catechismo, & sermonibus pro concione, semel, iterumque, incrustarat. Deiecit us eam ob causam ab officio, Chiliaстis adhaesit, & Eliam Praetorium, cuius A clo Ioc XLVI. Roterodami vindicias dedit, magni facere cepit. Chiliaстum vero ex dimensione templi, ab Ezechiele, & Ioanne, descripti, adstruere conatus est. Venit etiam aliquando Hamburgo Wittebergam, ibidemque cum B. D. Calovio, de Chiliaстmo suo contulit, persuasus, quod ipse fatebatur, se a nemine rectius de suis dogmatibus informari posse. In quo tamen Colloquio non Heroem, ut nomen ipsius sonat, sed levis potius armaturae militem, tese praestitit. Ita enim argumentis, e Scriptura petitis, se constrictum sentiebat, ut ad silentium redigeretur. Post hoc colloquium Altonaviae vixit, suosque errores agnovit, & revocavit, Calovium laudans, a quo rectiora se edoctum confessus est. Perscripsit haec ad Calovium Io. Mullerus, Antistes Hamburgensis, ex cuius literis com memorantur, in Bibl. Illustr. ad Apoc. XX. p. 1909. Arnoldus in H. E. & H. P. III. c. XIII. §. 8. p. 124. hanc Heldii retractationem, in dubium vocat, nixus cum primis silentio adversariorum, quos Heldius habuit. Sed sufficit nobis testimonium, paullo ante allatum, & profectio, melioris informationis causa, Wittebergam ad Calovium instituta. Arnoldus interim in hac historia non unum specimen edidit, sui, quo laborat, partium studii. Omittit namque

que §. 4. Heldium proprio ausu Catechismum introduxisse, ut examina Catechetica, eademque publica, ad eius praescriptum instituerentur. Quae potestas soli competit Magistratui, cuius est de externis religionis disponere. Omittit porro iter Heldii Wittebergam, cuius Calovius meminit, ab ipso Arnoldo in hac historia excitati. Contra Theologos Vitebergenses in Heldium graviter invectos (*gewaltig auff ihn losz ziehen*) scribit, qui tamen grave ante in illum hanc dixerunt verbum, quam inteligerent, Heldium Reformatis pro concione patrocinatum esse, & subdole illorum dogmata in Catechismo incrustasse. His namque perspectis, indignum eundem habebant, qui inter Lutheranos numerarentur. Hoc autem reticet Arnoldus, in prima response Theologos Vitebergenses comiter habuisse Heldium, eiusque loquendi modos, pro charitate, in meliorem interpretatos esse partem. Reticet etiam, ob turbulentum, quo praeditus erat, ingenium officio Heldium exutum esse, dum, omni posthabita compositione, in collegas, pro concione, semper debacharetur. Haec omnia ex Consiliis Vitebergensibus haurire poterat Arnoldus, si modo partium permisisset studium.

§. XXIX. *LVDOVICVS HETZERVIS*, Bavarus, primus fuit, qui Sec. XVI. in Germania Divinitatem Liberatoris in dubium vocavit. Amavit & polygamiam, & duodecim uxores in matrimonio simul habuit. De quibus vide Anonymum, in libro, Gallice conscripto: *Dissertations Historiques, sur divers sujets* Diss. I. Praeterea Anabaptistarum secutus est partes, & eosdem cum Denckio, cuius erat affecula, errores fovit, a Seb. Franckio enumeratos. Anno c. 1529 die XXIV. Februarii, Constantiae capitali supplicio subiectus est. Hornbeckius in S. C. p. 34^o. narrat, illum non absque significata prioris vitae poenitentia obiisse. Idem confirmat Ottius, in Annalib. Anab. p. 50. Verum alto silentio premir Sandius, in Nucleo H. E. L III. p. 24. forsitan, ne Ariani tam insigni suae *αἰσθήσης* promacho priventur. Neque tamen est, quod fidem denegemus viris, antea nondum natis, siquidem Sebastianus Franckius diserte id confiteatur, in Chron. f. 416. Verba sunt: *Das er grosse Buß und Reu empfan, gen bat, und sich des Wegs unwürdig geacht, der ihn zu der Wabistadt binaus*

binaus zum Schwerde tragen soll, alle Aergerniß an seiner Missethat vor seinem End mit seinem kräftigen Worten gegen allem Volck abgestickt.

S. XXX. *ANNA MARGARETHA LAHNIA*, ex mulieribus fuit vaticinis, quae Halberstadii turbas dederunt. Sufficienter de eadem actum est, in Lib. qui inscribitur: *Ausführliche Beschreibung des Unfugs c. VIII. & IX. sqq.* Nemo autem aegre feret, se ad hunc remitti librum, quem alii, iurene, an iniuria, nostrum non est definire, tot errorum & mendaciorum, postularent. Ipse namque Phil. Iac. Spenerus, in Responso, huic libro opposita c. III. §. 22. p. 184. narrationem de Anna falsitatis accusare non potuit, indicio sane luculento, omnia actis, quae Spenerus evolvit, esse conformia. Mitius tamen, quam pars est, iudicat, dum Lahniae revelationes, quas pro divinis habere nequit, ex corrupta profecta phantasia, arbitratur. Aliter ex Medicis pronunciat D. Frid. Hoffmannus, cui Lahnia haud visa est temperamentum habere Melancholicum, aut corrupta laborare imaginatione. Res delata est ad Academias, & nominatim, speciali Electoris mandato, ad Academiam Ienensem, inque illa docentes Theologos, iuxta ac Icos. Hi unanimi consensu responderunt, Lahniam ad palinodiam esse adigendam, aut si eam detrectaret, urbe pellendam. Maluit exulatque extorris, a solo patre vivere, quam nefas confiteri. Quod & factum est, A. c. loc. XCIV. d. XXI. Maii. Extant ea de re literae M. Petri Reinfelii, eodem anno, ad Constantium Schurzum, germanice prescriptae. Ab hoc tempore varias pervagata regiones, in familiatatem tandem venit famosae illius *Evae Butleriae*, cuius supra mentionem fecimus. Ad huius exemplum nuper resipuit, & artis salutaris Doctori, in urbe Hamburgensi, nupsit.

S. XXXI. Plus simplici vice iam commemoravimus Annabaptistas Helveticos. Ex horum quoque numero fuit *HENRICVS IEGLINVS*, de quo haec habet Ottius l. c. ad Annum c. loc. XXXVIII. p. 275. Bonus quidem homo atzamen perfectum Christi meritum cum sanctificatione seu bonis operibus confundens, perfectionemque hominis regeniti faciens, sibi sese examinatoribus, sequentur & meliora doceri patitur.

S. XXXII.

§. XXXII. Si quisquam alius, sane IO. KREMERS, huc referendus. Captivus ille ob Anabaptisticos errores in Arce erat Dislachon, in Comitatu Marchiae ad Rhenum sito. Accersebatur ab illustrissimo Clivensi Principe Georgius Cassander, ut cum homine colloqueretur, illumque errantem, si fieri posset, in regiam viam reduceret. Ipse namque saepe postularat, pium aliquem & eruditum virum sibi dari, qui eum institueret, se libenter auditurum, & sanae doctrinae, sicuti per errorem lapsus esset, auscultaturum. Audiens igitur ex quaestore, talem nunc adesse, respondit summa animi demissione, & propemodum tamquam se ingentes agere gratias Principi, & aliis bonis viris, qui tanto studio salutem eius procurarent, se quoque docilem futurum, & libenter, sicuti per sacras literas erroris convinci posset, cessurum. Id quod etiam illum praestitisse certum est. Post unum enim alterumque confitum, non assensum modo Cassandro praebebat, sed diserte etiam profitebatur, in his rebus, de quibus secum actum esset, conscientiam suam invenire talia, in quibus acquiescere posset, velle se in posterum, doctrina, iuxta & vita, pii, & Christiani, hominis officium exprimere, ingentesque gratias agebat Cassandro, pro labore, quem in eo fideliter instituendo consumisset. vid. Act. huius Colloquii apud Cassandr. in Opp. p. 1234.

§. XXXIII. IO. BOCCOLDVS, a Patria vulgo LEYDENsis dictus, Monasterii, quae urbs est in Westphalis sita, Regem se fecit Anabaptistarum, typum vel praeludia datus regni, a Christo aliquando, quae eorum erat persuasio, instituendi. Erant enim principiis chiliasticis, iisdemque crassioribus, infecti, Christique regnum, terrenum nempe & corporale, praestolabantur. Nolo nunc omnia recensere, quae Reguli huius auspiciis Monasterii acta sunt. Copiosam de iisdem narrationem habet Wigandus in Anabapt. p. 125. fqq. Hoc sufficiat dixisse. Regnum, cui aeternitatem pollicebantur, vix aliquot annos duravit, ipsum met Rege, nec non Cnipperdolingio & Krechtingio, forcipibus miserandum in modum discerptis, & in perpetuam rei memoriam, ferrea cavea, ex summa primi templi turri suspensis. Cum Rex captivus teneretur, misit Philippus, Hassorum Princeps, Agonium Corynum, & Io. Kymaeum, Theologos praestantes, & eru-

& eruditos, qui Leydensem ab erroribus liberarent. Habitum est colloquium, & disceptatum, de Regno chiliastico, Magistratu Politico, Iustificatione apud Deum, Sacra Coena, Humanitate Christi, nec non Coniugio. Ast re infecta abierunt, Regulo nimis insolenter se gerente. Posthaec ipse rogavit, velint ad se reverti Theologi, se nunc mitius responsorum esse. Votū sui damnatus, quaedam abiecit, & damnavit, alia propugnatū ivit. Fatebatur enim regnum Monasteriense, quod antea protypo regni millenarii habuerat, mortuam tantum fuisse imaginem, & non potuisse ponobabus collabi. Magistratum esse ordinationem Dei, eidemque, si impius vel Turcas sit, obediendum, inique se etiam erga magistratum egisse, Iustificationem esse ex sola fide, in Sacra Coena Christi corpus & sanguinem vere adesse, in rebus matrimonium concernentibus praecepitanter se egisse. Interim pro regno millenario propugnabat, Baptismum infantum humanum inventum, & fīgmentum dicebat. Christum ex Maria carnem assumisse inficiabatur. Ex quibus facile perspicere possumus, illum ad spēcīem modo quaedam revocasse, vitae tantum conservandae causa.

§. XXXIV. PFISTERVS MEYER Anabaptista, habita Bernae, A. cl̄o 1o XXXI. d. XIX. April. disputatione, errores suos missos fecit. Hic Wigando, de Anab. p. 448. Pistor Major nominatur. Disputatio, cum homine habita, typis exscripta prostat, teste Ottio L. c. p. 53.

§. XXXV. EZECHIEL METH, Longo-Salissae in Thuringia natus, Patrem habuit Nicolaum Gregorischium, virum de Schola istius oppidi, bene meritum, a cuius obitu, mutato nomine, Ezechielem Methum sese vocavit. Detestandi sunt, quos sovit errores, revocati ad XII. capita, & examinati, a Theophilico Haeresimacho, nec non Marco Reindica, Heinsbergensi. Quis utriusque scriptum reperitur, in Panth. Fanat. P. I. p. 65. sqq. Re Dresdam delata, comparere in Senatu Ecclesiastico, suaequae doctrinae rationem coram reddere iussus est. Omnibus frustra tentatis, in carcerem coniectus est, ne in posterum execrandis suis dogmatibus alios inficeret, quibus Elector peculiari interdicto

dicto Anno c. 1510c. XIV. d. XX Februarii promulgato, omnes suos subditos interdicebat. Auctor est Theobaldus, contra Anab. c. IX. Palinodiam cecinisse Methum, quam tamen ingenuam fuisse, ipse non absque ratione subdubit. Quod si vero fides habenda M. Nicolao Stengero, resipuit tandem, morte commotus Esaiae Stifelii, quem immortalem credidit. De hac enim certior factus, in haec dicitur erupisse verba: *Was soll ich von der gestorbenen Unsterblichkeit halten.* Pfeifferus, in Ded. Anti-Chil. § 18. nec non Colbergius, in Christ. Platon. P. I. c. V. §. 3. p. 227.

§ XXXVI. *MARIA von METHEN*, erat Esaiae Stifelii soror, & Ezechielis Methii, paullo ante commemorati, mater, cum quibus eosdem fovebat errores. Facta inquisitione, Koenigsteinium captiva est abducta, sed in libertatem data, opera Andreae Merkenii, Theologi Magdeburgici, ad errorum agnitionem, & retractationem, pervenit.

§. XXXVII. De THOMAE MUNZERI, cuius res gestas Sleidanus, Wigandus, Theobaldus, alii, copiosius persecuti sunt, Palinodia contraria leguntur iudicia. Surius ad Annum c. 1525 p. 141. ex animo Munzerum doluisse, & errores revocasse, commemorat. Idem scribit in Hist. Lutheranismi Lud. Maimburgius. Sed si in eius rei inquiramus causas, ideo tam benigne de Munzero sentiunt, quod S. Coenam sub una specie sumiserit, & non obscure nomen suum inter Pontificios profesus sit. Id disertis verbis ad Lutherum prescripsit Ruhelius, cuius literas Seckendorffius exhibet, in Hist. Luther. Postquam enim commemoraverat, quomodo Munzerus in carcere suo, & in ipso Satanas, ut impius Tyrannis adularetur, non solum errores suos revocaverit, & sacramento sub una specie usus, fidem Romanam professus, & totus Pontificius factus sit, haec tandem subiicit: *Hoc, inquit, et si bonam speciem habeat, veneno non caret, ut ex eo iudicabis, quod in omnibus se errasse agnovit, id est, quod vera etiam Evangelii dogmata recantaverit.* Quam narrationem non est, quod in dubium vocemus. Vixit namque Ruhelius iisdem in locis, ubi haec omnia cum Munzero gesta sunt. Et aegre sane mihi persuadeo, ingenuam potuisse esse errorum detestationem, si qui-

E

dem

dem de civilibus tantum interrogaretur, de doctrinae capitibus altum erat, indignante id vehementer Luthero, silentium. Testem habeo Wigandum, de Anabaptism. p. 319. Facile ergo in eam adducor opinionem, fecisse modo Munzerum haec omnia, ut sibi Georgium Saxonem, & Comitem Mansfeldensem, quorum uterque Pontificiorum sacris adhaerebat, conciliaret, & delictorum veniam consequeretur. Hoc unicum est, quod speciem emendationis cuiusdam praese fert. Fatebatur nempe, se maiora iusto suscepisse, & graviter in Magistratum peccasse. Scripsit etiam tres Epistolas ad Mulhusinos, in quibus ad obedientiam Magistratui praestandam, eosdem adhortatur. Literae inveniuntur T. III. Opp. Luth. fol. 138. Eadem etiam tum confessus est, cum nunc ad supplicium raperetur, quibus & admonitionem ad principes subiunxit, velint in posterum liberos Regum sedulo evolvere, & subditos clementius habere. Quae unanimi consensu referant S'eidanus, Wigandus, Theobaldus, alii Arnoldus in Hist. E. & H. P. II. L. XVI. C. II. §. 14. subobscure eius rei mentionem facit, sed quae ex Ruhelio adduximus, silentio praetermittit. Vnde & non immerito partum accusatus est studii a Summe Venerab. D. D. Loeschero in pec. qua Thome Munzeri Doctrinam & facta complexus est, Dissert. §. XVIII. & XIX.

§. XXXVIII. M. HERMANNVS NEIWALD, Diaconus Regiomontanus, cum Weigelio statuit, fidelem in essentiam ipsius Christi, per metamorphosin quandam, transire, & facta unionem, eademque substantiali, unum cum eodem fieri. Notarunt virum Theologi, & speciatim Abrah. Calovius, qui tunc temporis Decurionis ibidem fungebatur officio. Attulere cum ex scriptura, tum ex Libris Symbolicis, rationes idoneas, quamobrem illa sententia, tanquam falsa, & absurdia, proscribi deberet. Has Hermannus admisit, suamque mentem in melius mutavit. vid. Hartknoch. in H. E. P. L. II. C. VIII. §. XX. p. 380.

§. XXXIX. EBBO PHILIPPI, Sacerdotis Leovardiani filius, idemque non indoctus, una cum fratre Theodoro Philippi, misere a Bertholdo Bibliopego, nec non Theodoro Gnypero seductus, ad Anabaptistas defecit, novoque se tingi Baptismate

Anno

Anno clo 15 XXX. passus est. Ipse postmodum plurimos fecit discipulos, & in his Mennonem, cum Pontificiis adhuc addiditum sacris, cui potestatem dedit ubique terrarum verbum praedicandi. Quod factum est, A. clo 15 XXXVI. Menno quidem demandatum sibi munus strenue obiit, varias peragrande regiones. Sed Vbbonem Philippi graviter eius rei poenituit, auctorque Mennoni fuit, ut ab inceptis desisteret. Publice palinodiam edidit, quae cum Confessione A. clo 15 LXXXIV. nec non clo 15 c IX. iunctim prodiit. Hornbeckio in Summa Contr. L. VI. p. 380. ingenuum hoc dicitur *rarumque apud istud hominum genus exemplum.* Quibus autem se addixerit, post palinodiam, partibus, non adeo liquet. Florimundus Raemundus, illum ad Catholicos, Horabeckius ad Libertinos transiisse, putant. Haec interim procul omni dubio est causa, quam obrem Menno deinceps negaverit, se ab Vbbone Philippi missum esse. Mortuus est A. clo 15 LXVIII.

§. XL. STEPHANVS PRAETORIVS, Minister Ecclesiae Soltquellensis, variis libellis Fanaticismi sese suspectum fecit. Notatus eam ob causam est a nonnullis Theologis, nominatim Godofredo Oleario, nec non Conrado Tiburtio Rangone, qui A. clo 15 c LXXXIII. in Admonitione, Wittebergae edita, errores Praetorii sententias detexit, quas cum nonnulli revocabant, & in his in primis Henricus Ammersbachius. Quorum conarus ideo notari debebam, quod talia commendarent, quae ipse Praetorius dudum improbaverat. Is enim ea, quae in scriptis suis passim Scripturae, fideique analogiae, minus conformiter docuerat, ingenue revocavit. Quod quidem negat Anonymus, qui adversus Rangonem veritatis vindicias edidit. Ast res nimis clara est, quam suo etiam calculo confirmat ipse Speckerus, in der Übereinst. P. I. Art. VI. §. XXX.

§. XLI. CHRISTOPHORVS ANDREAS RASELIVS, Ratisbonensis, & Ecclesiae Immenkuppelensis Antistes, uti se nominabat, ordinatus. Varios edidit libellos, errorum Fanaticorum plenissimos. Quos cum passim sub examen voca et Ministerium Tripolitanum, im ausführlichen Bericht von denen neuen Propheten, libro, solide conscripto, &, paucis abhinc annis, cum E 2 Isa-

Isagoge I.H. Feustkingii, 78 manapitg, recuso, adeo male id habuit Raselium, ut scripto non uno in Ministerium illud invectus sit. In his recensendis otia nobis fecit, Io. Mollerus V. C. in Isag. ad H. L. C. P. IV. p. 585. Victus autem argumentorum adversus se allatorum pondere, palinodiam cecinit, quae Hanoviae Anno c1510 c LIII. prodiit, & a Ministerio Tripolitano, in praefat. ad libr. *Prüfung des Geistes Praetorii*, repetita est. Addatur eiusd. Ministerii abgenöbigte Lehr- und Schutz-Schrifft. P. I. c. I. §. 40. p. 151. Arnoldus P. III. c. X V. §. 12. p. 145 de hac Palinodia subdubitate videtur, & Raselium cum Christophoro Roselio confundi existimat. Facilis est, largior, nominum sibi affinium, confusio. Quod exemplo non uno Homonymoscopia Molleriana, magno confecta labore, demonstrat. Video tamen Brecklingium, in Catal. Test. Verit. ap. Arnold. P. IV. Sect. III. Num. XIX. p. 763. eundem, cum quo res fuit Ministerio Tripolitano, & nominatim Theologis Hamburgensibus, *Christophorum Andream Roselium* nominare. Vna igitur, eademque, fuit persona. Venit enim Raselius aliquot annos, post editam Palinodiam, in novam Weigelianismi suspicionem ob aliquem librum, quem vero se produisse auctore constanter inficiatus est. Hinc eum Schragmuller A. c1510 c LX. & c1510 c LXI. scripto non uno oppugnavit. Vdit hoc, & commissum agnovit errorem, ipse Arnoldus, in Supplementis, & Emendationibus.

§. XLII. PAULLVS RICHTERVS, in pago Hohenturmenfi, prope Halam, Antistes, fictis Catharinae Forsteriae revelationibus fidem habuit, easdemque, pro concione, tanquam divinas, & a Deo profectas, auditoribus suis, non sine multorum offensione, commendavit. Indignatus maximopere hos Paulli conatus est Augustus, & res iam in eo erat, ut officio suo exueretur. Publice virum Io. Olearius castigavit, peculiari scripto, cui titulus: *Treubertige Warnung, für dem verführischen Geist der neuen Schwärmer*. Legitur haec dehortatio in Pantheo Fanat. P. I. p. 89 Idem & privatim fecit una cum Io. Andrea, nec non Gottfriedo, Oleariis. Quorum monitis tandem locum dedit, formamque retractationis A. c1510 c LXIX. composuit, formis exscribendam publicis, quo emendatio omnibus innotescet.

tesceret, quos antea sermonibus suis offenderat. Hanc in appendicis locum ad dehortationem, antea commemoratam, publici iuris fecit Io. Olearius. vid. Panth. l. c. p. 107.

§. XLIII. IO. SCHLEYER, ex pago Riet Northusano, praefecture tunc Vinariensis, Anabaptismum professus est, & in seditione rusticorum A. c. 1525. oratorem egit. Erat quidem moribus non adeo pravis. Abstinebat namque compotationibus & alea. usuras improbabat. Vnde & factum, quod improba Clericorum quorundam offensus vita, segreges cum aliis institerit coetus, & ad imitationem Donatistarum, a sanctitate ministerorum, ipsius ministerii valorem suspenderit. Melanchthonis tamen industria ad meliorem rediit mentem, sed diuturno carcere fatigatus. Cum a Melanchthonе interrogaretur, quomodo homo illiteratus multa Evangelicae doctrinae convenientia didicisset, & concionatus esset? respondit, se dudum a parentibus instruclum fuisse, de salute hominum ex fide in Christum consequenda, & spernendis indulgentiis, aliisque traditionibus Pontificiis. Ex quibus recte Seckendorffius infert, semper in Ecclesia fuisse etiam inter plebeios, qui meliora fidei fundamenta haberent, quam vulgo docerentur. Erat enim iam tum virili aetate, ut adeo talia ante ceptam a Luthero religionis emendationem audivisse eum oportuerit. Haec Seckendorffius L. III. H. L. in Ad. ad §. XLI. p. 115.

§. XLIV. PETRVS SINKNECHTIUS, Lubecensis, urbis Hatterslebienis Symmysta, a Fanaticismo non fuit alienus. Etenim gradus Academicos contemnebat, lectionem librorum profanorum improbabat, inque proponendis sanioris doctrinae capitibus, modis loquendi utebatur, Weigelio, & Weigelianis, familiaribus. Munere sacro semetipsum abdicavit, forsan, ut maiori cum libertate suos propalare errores posset, quos aliquot scriptis, sed ineditis, incrustavit. Opposuit sese eius Κανοφωνίας. M. Io. Schroderus, sed incassum labores suos impedit, donec ipse Sinknechtius, morbo, ex quo decessit, implicitus, illas agnoscere cepit. Decessit A. c. 1525. Comp. Cel. Io. Molleris Isag. in H. L. C. L. II. p. 189.

§. XLV. MARTINVS STATIVS, Gedani non modo ore, & scripto, Hermanni Rathmanni causam egit, sed & litibus

istis iam sopitis, in libro, quem *Thesauri* inscripsit nomine, & ex Praetorio passim compilavit, sententias, non unas, Weigelianismum sapientes, proposuit. Perfectionismum namque passim incrustare videbatur, & unionem hominis credentis cum Christo essentialem facere. Male haec habuere Ordinem aerum, qui tum diviniora oracula in illa urbe profitebatur. Neque enim ante cum Statio habere volebat aliquid commercii, quam retractationem sententiarum institueret. Conabatur quidem Martinus sua asserta τῇ ὑποτυπώσει ὑγιανόντων λόγῳ conformiter interpretari, in *Resolutione*, quam nominabat, *censurae A. c. I. loc. XXXVII.* editae. Sed cum videret, in eadem multa a Collegis desiderari, retractationem ingenue ore calamoque praestitit, quam adeo etiam suo sigillo, in maiorem rei fidem, obsignavit. Effectum est hoc in primis opera & studio Abrahami Calovii. Nescio autem, quid causae habuerit Phil. Jacobus Spenerus, in der *Übereinst.* P. I. Art. VI. §. XXX. cur de illa Statii retractatione dubitet. Ecce namque fides deneganda Calovio, qui T. X. Syst. p. 540. eandem commemorat? Vixit is illis temporibus Gedani, & Ordinis Ecclesiastici non infima fuit portio. Huic iungo Hartkuochium, in H. E. P. L. III. c. VIII. §. X. p. 816.

§. XLVI. IO. STEPHANVS, medicamentario Gedani a servitiis erat. Hic lectioni Fanaticorum librorum nimium indulgens, in Fanaticismum tandem & ipse prolapsus est. Non modo igitur de immediatis gloriatus est revelationibus, sed & illam mente concepit opinionem, se Deum & Christum esse, omniaque ex gratia babere, quae Christus ex natura habuit. In more illi constitutum homines habent, loca subinde mutare. & in alias regiones secedere. Fecit id etiam Stephanus noster, qui, Gedano relicto, in Holstiam abiit. Non tamen diu ibi substi-
tit, sed non multo post Gedanum reversus est. Tum emen-
dere iuvenem, erat namque annos modo natus XXIII. allabora-
vit Bucherus, ο μακαρίης, cui animae commiserat curam. Ast
tantum aberat, ut monitis rectioribus subscriberet, ut potius
viro, de se bene merito, indignus insultaret. Convenere igi-
tur auctoritate Senatus, nonnulli ex Theologis Gedanensis, qui-

quibus sese sistere, & sua exponere dubia, debuit. Auditus est magna cum patientia, cumque nihil haberet amplius, quod ad datas regerere posset responsiones, errorem suum abiecit, quem & publice revocavit, & deprecatus est. Formulam quaestionum, ad quas publice respondere debuit, conscripsit Venerandus Senex D. D. Sam. Schelvgigius, qui Iuuenis etiam minuit in Synopsi, Art. XXI. Quae st. II. p. 201. sq.

§. XLVII. *ESAIAS STIEFELIUS*, Civis Salzensis, in Thuringia, sub initium superioris faeculi, Fanaticorum erat coryphaeus. Ter ob errores in vincula coniectus, similiata semper Palinodia, in libertatem semet vindicare tentavit. Primum Salzae, iussu Senatus Ecclesiastici Lipsiensis, in custodiam traditus est, cuius incommoda, quae per integrum iam expertus erat annum, cum ferre amplius haud posset, spem alicuius emendationis fecit. Postulabat vero Ministerium, ut sua subscriptio ne ratam haberet Stiefelius, refutationem articulorum, quos Lipsiae professus erat. Ambigua quidem, ut sunt istiusmodi homines λόγιοι, explicatione expedire se conabatur, sed claram, apertamque, confessionem detrectabat. Quod ipse scribit Arnoldus P. III. C. IV. §. 13. p. 35. A quo tempore cum durius habetur, nec spes eluctandi ex carcere supererisset, in retractationem tandem consensit, cuius formulam M. Melchior Thilesius, istius civitatis Antistes summis, confecerat. Sed vix dimissus, cum tota familia Erfurtum abiit, antequam publicam, qua se obstrinxerat, deprecationem praestaret. Proh levitatem! homine quocunque, nedum viro tantae sanctitatis, indignam. Hanc tamen ita excusavit, Stiefelium quidem subscriptisse formulæ, ab hominibus mendacibus factæ, non autem Christum, in Stiefelio habitantem, cui lex nulla data sit. Acta hue pertinentia Christianus edidit Thomasius, P. I. Hist. Sap. & Stult. p. 140. & ex eodem Arnoldus l. c. Vt ergo vero ea modo se legisse videtur, quae in Stiefelii commendationem faciunt, & Ministerio auxiliaris & impietatis conciliare notam possunt. Praeterlapsis aliquot annis, Ezechiel Meth novas dabat turbas, quibus Stiefelium implicitum esse, non vana erat suspicio. Abductus igitur cum aliis Dresden, inque carcerem coniectus, pro more